orçamentária (art. 62 da LRF), mediante a Lei específica aprovada pelo Legislativo Municipal. 

Art. 35 – A previsão das receitas e a fixação das despesas serão orçadas para 2026 a preços 
correntes, sendo fixadas as despesas para o Legislativo o total de R$ 2.896.339,29 (Dois milhões, 
oitocentos e noventa e seis mil, trezentos e trinta e nove reais e vinte e nove centavos) e para o 
Executivo o total de R$ 67.603.660,71 (Sessenta e sete milhões, seiscentos e três mil, seiscentos e 
sessenta reais e setenta e um centavos), totalizando o valor das despesas fixadas em R$ 
70.500.000,00 (Setenta milhões e quinhentos mil reais). 

Art. 36 – A execução do orçamento da Despesa obedecerá, dentro de cada Projeto, Atividade ou 
Operações Especiais, a dotação fixada para cada Grupo de Natureza de Despesa/Modalidade de 
Aplicação, com apropriação dos gastos nos respectivos elementos de que trata a Portaria STN nº

[...]

163/2001 e suas alterações. 

Parágrafo Primeiro - Para a abertura de Créditos Adicionais Suplementares o Executivo e 
Legislativo poderá utilizar até 50% (Cinquenta por cento) do total do orçamento de cada entidade, 
sendo para o Legislativo equivalente ao valor total de R$ 1.448.169,65 (Um milhão, quatrocentos e 
quarenta e oito mil, cento e sessenta e nove reais e sessenta e cinco centavos) e no Executivo 
equivalente ao valor de R$ 33.801.830,35 (Trinta e três milhões, oitocentos e  um mil, oitocentos e 
trinta reais e trinta e cinco centavos).  

Parágrafo Segundo – A transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de um Grupo 
de Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação para outro, dentro de cada Projeto, Atividade ou 
Operações Especiais, poderá ser feita por Decreto do Prefeito Municipal no âmbito do Poder